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Lider: Vor fi grave accidente Lider: Vor fi grave accidente 
de muncă și avarii cum nu de muncă și avarii cum nu 
s-au mai văzut la CE Oltenia!
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Condamnați pentru Condamnați pentru 
șpaga dată ca să fure șpaga dată ca să fure 
lemne din pădure!lemne din pădure!
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320C

Noaptea min. 
160C

Ziua Energeticianului Ziua Energeticianului 
aduce Scrisori aduce Scrisori 
deschise la toate deschise la toate 
sediile PSD sediile PSD 
din Olteniadin Oltenia »4»4
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Artizanii divizării CEO, pleacă după ce Artizanii divizării CEO, pleacă după ce 
își îndeplinesc ,,misiunea”!își îndeplinesc ,,misiunea”!

Soț violent, evacuat Soț violent, evacuat 
din locuință. Femeia,din locuință. Femeia,  
lovită cu piciorul lovită cu piciorul 
în fațăîn față

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Fabiskitchen: 
Tort 

Plavova 
cu 
fructe. 

Răcoros!
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Creştin ortodox

†) Sf. Camil de †) Sf. Camil de 
Lellis, pr.*Lellis, pr.*

Romano catolic

†) Sfântul Nicodim †) Sfântul Nicodim 
AghioritulAghioritul

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9540 +0,0033
Dolarul SUA                    4,5510  -0,0060
Gramul de aur                      278.5730   +0.8575
Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7505 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ministrul Muncii, Marius Ministrul Muncii, Marius 
Budăi, a demisionat!Budăi, a demisionat!  
Cine urmează? Cine urmează? 

telefoane utiletelefoane utile

,,În iubire, tot ul se schimbă, toate devin însemnate: dintr-un nimic se na;te un colos." - Tudor Arghezi,,În iubire, tot ul se schimbă, toate devin însemnate: dintr-un nimic se na;te un colos." - Tudor Arghezi

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Au început controalele și la centrele de 
zi pentru copii

Motto: „Mizeria materia-
lă și morală a populației, des-
trăbălarea administrației, 
risipa banului public, cu-
mulul, corupția electorală 
toate acestea n-au a face, la 
drept vorbind, cu cutări sau 
cutări principii de guvernă-
mânt. Oricare ar fi guvernul 
și oricare vederile sale su-
preme, corupția și malones-
titatea trebuie să lipsească 
din viața publică; oricare 
ae fi, pe de altă parte, re-
ligia politică a unui guvern, 
ea nu-i dă dreptul de-a se 
servi de nulități venale, de 
oameni de nimic, pentru gu-
verne.” - Mihai Eminescu

În dimineața zilei de 
joi, încă ministrul 
Muncii, Marius Budăi, 

trebuia să meargă la Pala-
tul Victoria spre a se întâlni 
cu Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu. 

BUDĂI, DEMISIE DE 
ONOARE! El s-a prezentat cu 
o oră mai devreme și, acu-
zat că ar fi știut de situația 
cumplită din azilele groazei, 
cum au mai fost ele numite, 
și-a lăsat, la Cabinetul Pri-
mului ministru al României, 
Demisia de Onoare.

Cu siguranță, bănuiesc că 
anterior avusese o discuție 
lămuritoare cu Marcel Ciola-
cu și a luat decizia pe care a 
considerat-o cea mai corec-
tă și, desigur, cea mai ono-

Verificările efectuate de echipele de 
control, constituite la nivelul Prefecturii 
Gorj, se vor face și în centrele de zi pen-
tru copii. Măsura a fost luată de ieri.

”La dispoziția prefectului, comisiile 
mixte au extind controlul, începând de as-
tăzi (joi, 13 iulie, n.r) către centrele de zi 
pentru copii. O să comunicăm rezultate-
le verificărilor din centrele rezidențiale, 
centralizat, pentru toate cele trei zile de 
control, urmând ca atunci când se va fina-
liza controlul centrelor de zi pentru copii, 
să fie puse la dispoziție aceste date”, a 
declarat Iani Gârbaciu, purtător de cuvânt 
al insitituției.

M.C.H.

rantă. Faptul că Marius Budăi și-a lă-
sat demisia îl face să crească în ochii 
mei. Mai rămâne, totuși, întrebarea 
ce se întâmplă cu reformele înce-
pute de domnia sa, cu Legea pensi-
ilor speciale, dar nu numai, plus cu 
proiectul legii salarizării unitare la 
care lucra și urma să fie gata până 
la sfârșitul acestui an?   Un mare om 
politic francez a spus că „e plin cimi-
tirul cu oameni de neînlocuit”. 

Mă rog, demisia lui Marius Budăi 
poate deschide un șir de alte demisii 
ale altor miniștri care vor fi acuzați 
că și ei au știut și nu au făcut nimic. 
Sper ca dacă aceste lucruri se vor 
întâmpla, măcar să fie probe ade-
vărate, iar înlocuitorii celor ce vor 
pleca din Guvernul Ciolacu să fie mai 
buni. Cel puțin din punct de vedere 
profesional. Mai competenți și mult 
mai onești!

Până una-alta, se caută înlocu-
itor tot din cadrul Partidului Social 
Democrat pentru postul vacantat 
prin Demisia de Onoare a lui Marius 
Budăi!

Nu am chiar deloc obiceiul să mă 
pronunț asupra implicării în cazuri-
le extrem de numeroase ale azilu-
rilor de bătrâni și ale centrelor de 
asistență socială ale unor oameni 
politici. Fie că-mi plac, fie că aceștia 
nu-mi plac deloc. Cu atât mai mult 
nu o voi face în cazul Gabrielei Fi-
rea, ministrul Familiei, mai ales că 
am cunoscut-o bine începând cu 
anul 1990, punând și eu umărul, ală-
turi de Redactorul șef al cotidianului 
AZI, distinsul și completul făcător de 
publicații Octavian Știreanu, la an-
gajarea ei, imediat după ce termi-

nase Liceul teoretic din Panciu, la 
angajarea ei în presă. Unde a avut o 
carieră fulminantă, la TVR și la An-
tena 1, dar și ca director al revistei 
Săptămâna financiară, înainte de a 
intra în politică.

URMEAZĂ GABRIELA FIREA? Spre 
surprinderea mea, aflu de la un post 
de televiziune, de regulă bine infor-
mat, că, pe surse, unii lideri ai Par-
tidului Social Democrat, ar discuta 
despre retragerea Gabrielei Firea 
din Guvernul Ciolacu. 

Asta după ce, înaintea ședinței 
de Guvern de joi, ea s-a îmbrățișat 
chiar cu Președintele Partidului So-
cial Democrat, totodată, și Prim-mi-
nistru al României, Marcel Ciolacu. 
Așa că, eu zic să nu ne grăbim cu 
acuzațiile. De cele mai multe ori 
neadevărate și, desigur, nefonda-
te. Se mai vorbește și despre alți 
miniștri care-ar putea avea soarta 
lui Marius Budăi. Dar mai bine să ne 
oprim aici.

ÎN CINE SĂ MAI AI ÎNCREDRE? 
Alte surse pretind că și Președintele 
Senatului, actual președinte al pre-
tinsului Partid Național Liberal, Ni-
colae Ciucă, știa și el despre ororile 
din căminele de bătrâni. La fel, cum 
acelați lucru se afirmă – tot fără 
probe – că nici Marcel Ciolacu nu era 
străin de subiect!

În țara noastră, atât de lovită de 
caniculă și vijelii, cu oameni politici 
vremelnici, stăm și ne întrebăm: În 
cine să mai ai încredere?

ION PREDOȘANU
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În august 2016 aceștia au fost 
prinși la Fărcășești în timp ce 
transportau spre casă lemne 

provenite din doborâturi în urma unei 
furtuni. Doar că pe drum au dat nas în 
nas cu agenții de poliție care i-au luat 
la întrebări și așa a ieșit la iveală că 
lemnele erau furate din pădure după 
ce pădurarul din zonă fusese mituit 
de aceștia cu 600 de lei. „Condamnă 
inculpatul Cotoi Gheorghe-Liviu(…) 
la pedeapsa de 2 ani închisoare, pen-
tru săvârșirea infracțiunii de dare 
de mită. (…)Condamnă inculpatul 

Condamnați pentru șpaga dată ca Condamnați pentru șpaga dată ca 
să fure lemne din pădure!să fure lemne din pădure!
Doi gorjeni au primit de la judecători sentința prin care sunt 
condamnați la închisoare cu suspendare pentru fapte de corupție și 
nu numai pe care le-ar fi comis în urmă cu aproape 7 ani. 

Cotoi Gheorghe-Liviu la pedeapsa de 
6 luni închisoare pentru săvârșirea 
infracțiunii de furt de arbori. (…)
Aplică inculpatului pedeapsa cea 
mai grea, de 2 ani închisoare, la care 
adaugă un spor de 2 luni, reprezen-
tând 1/3 din cealaltă pedeapsă, re-
zultând astfel o pedeapsă de 2 ani 
și 2 luni închisoare. În baza art. 91 
C. pen. dispune suspendarea execu-
tării pedepsei sub supraveghere şi 
stabileşte un termen de supraveghe-
re de 2 ani.(…) Condamnă inculpa-
tul Șovîlgău Costelnla pedeapsa de 
2 ani închisoare, pentru săvârșirea 
infracțiunii de dare de mită. (…)Con-
damnă inculpatul Șovâlgău Costel la 

pedeapsa de 6 luni închisoare pentru 
săvârșirea infracțiunii de furt de ar-
bori.(…)Aplică inculpatului pedeapsa 
cea mai grea, de 2 ani închisoare, la 
care adaugă un spor de 2 luni, repre-
zentând 1/3 din cealaltă pedeapsă, 
rezultând astfel o pedeapsă de 2 ani 
și 2 luni închisoare. În baza art. 91 C. 
pen. dispune suspendarea executării 
pedepsei sub supraveghere şi stabi-
leşte un termen de supraveghere de 2 
ani”, a decis Tribunalul Gorj, sentința 

nefiind definitivă. Ambii inculpați au 
fost obligați să presteze 80 de zile 
de muncă în folosul comunității la 
Primăria Fărcășești sau la școala din 
localitate, dar și să despăgubească 
Direcția Silvică Gorj. „Admite acţi-
unea civilă formulată de partea ci-
vilă Ocolul Silvic Târgu Jiu și obligă 
inculpații în solidar plata sumei de 
686,64 lei TVA inclus, către părtea 
civilă, Ocolul Silvic Târgu Jiu”, a mai 
decis instanța.

Bibliotecarul din Valea Jiului, 
care ne-a obișnuit deja cu totul fe-
lul de reușite sportive în ultimii ani, 
pornește la acest final de săptămână 
într-o nouă aventură pe apă. De data 
aceasta, Avram Iancu și-a propus să 
înoate Rinul, distanța pe care o are 
de parcurs fiind de peste 1000 de ki-
lometri. Iar tot efortul este dedicat 
campaniei de aderare a României la 
spațiul Schengen!. „Voi înota între-
gul curs al Rinului, de la începutul 
marcării kilometrice a fluviului, adi-
că de la Vechiul Pod din Constance 
(Germania) și până la vărsarea aces-
tuia în Marea Nordului, în Olanda. În 
aproximativ 35 de zile de înot sper 
să reușesc să străbat cei 1032 de 
kilometri marcați ai acestui fluviu 
care străbate inima Europei. Între-
gul meu efort va fi dedicat în exclu-
sivitate aderării României la spațiul 
Schengen. Așa cum fluviile străbat 

O nouă cursă pentru Avram Iancu! Înoată pe toată lungimea Rinului, pentru Schengen!
țările și continentele fără să țină 
cont de granițe, tot așa îmi doresc 
ca milioanele de români să circule 
liberi de la Marea Nordului și până 
la Marea Neagră. Îmi doresc ca su-
tele de mii de români care se întorc 
în țară de sărbători sau în concedii 
să nu mai stea la cozi kilometrice 
obositoare. Îmi doresc ca trans-
portatorii români să nu mai piardă 
timp și sume importante de bani 
prin granițe inutile. România este 
în EUROPA! România ESTE Europa”, 
a transmis Avram Iancu. 

Sportivul va fi în apă de dumi-
nică încolo și până spre sfârșitul 
verii va continua să înoate pentru 
a duce la bun sfârșit acest proiect 
inedit. Cursa lui va fi monitorizată 
oficial, iar deplasarea sa va fi vizi-
bilă pe internet, oricine putând să 
afle în orice moment unde a ajuns 
Avram Iancu pe parcursul acestei 

campanii. „Acest efort reprezintă 
umila mea contribuție la împlinirea 
acestui deziderat comun. Așadar, în 
16.07.2023, începând cu ora 10, mă 
voi arunca în apele Rinului, la Podul 
Vechi din Constance. Oricine este bi-
ne-venit la start. Înotul va fi obser-
vat oficial și va fi recunoscut și cer-
tificat de către cele mai importante 
organizații mondiale de înot în ape 
deschise.

Observatorul oficial va fi in-
structorul de înot Radu Ileană din 
Alba Iulia, în vârstă de 37 de ani, cu 
o experiență de 14 ani în predarea 
înotului la Deva și Alba Iulia. Voi fi 
însoțit de caiaciști ca suport acvatic, 
dar și de o echipă de suport terestru. 
Un sistem modern de livetracker va 
fi disponibil, permițând oricui și de 
oriunde să vadă în timp real progre-
sul deplasării mele. Mulțumesc anti-
cipat întregii mele echipe.

Mulțumesc MAE pentru între-
gul suport diplomatic acordat, 
mulțumesc că ați ,,aruncat buz-
duganul” înaintea sosirii noastre 
acolo, mulțumim pentru toate 
informațiile necesare și pentru 
obținerea recomandărilor făcute de 
către autoritățile locale. Mulțumesc 
și celor ce rezonează cu înoturile 
mele, făcându-le posibile”, a mai 
transmis Avram Iancu, cel care în 
ultimii șapte ani și-a trecut în pal-
mares o serie de recorduri și curse 
de înot pe care niciun alt român nu 
le-a mai făcut vreodată. Traversa-
rea Canalului Mânecii fără costum 
de protecție, înotul pe tot parcursul 
fluviului Dunărea, continuare cursei 
apoi prin Marea Neagră până la Is-
tanbul sau traversarea de anul aces-
ta a Mării Galileii sunt doar câteva 
din performanțele acestuia.

 GELU IONESCU
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Locurile de muncă 
lăsate libere de cei 
care vor pleca la pen-

sie din CEO, în baza Legii 197 
sunt cele mai grele. ,,Oamenii 
vor ieși la pensie și nu se vor 
uita înapoi”, a declarat Manu 
Tomescu. 

Lider: Vor fi grave accidente de muncă și avarii cum Lider: Vor fi grave accidente de muncă și avarii cum 
nu s-au mai văzut la CE Oltenia!nu s-au mai văzut la CE Oltenia!

În condițiile astea, CEO tre-
buie să facă angajări urgent, 
pentru că dacă nu vor fi supli-
nite, chiar dacă vor fi sarcini 
suplimentare, mai multe pe 
umerii celor rămași, ,,vor avea 
loc  accidente grave de muncă 
și avarii cum nu s-au mai vă-

zut, atât la instalațiile termo-
centralelor, cât și în cariere”, 
a declarat sindicalistul Manu 
Tomescu. Deja, în unitățile 
CEO, oamenii sunt obligați să 
lucreze mai mult, orele supli-
mentare nefiind plătite.

M.C.H.

În acest sens, liderul 
face un apel și către liderii 
federațiilor sindicale, astfel 
încât cei care se pensionea-
ză în baza acestei legi să nu 
piardă banii care li de cu-
vin. 

Ziua Energeticianului aduce Scrisori deschise la toate sediile PSD din OlteniaZiua Energeticianului aduce Scrisori deschise la toate sediile PSD din Oltenia
Sindicatul Energia Rovinari va continua lupta pentru ca 
legea 197 să fie aplicată cu bonificațiile aferente. Manu 
Tomescu, viceliderul organizației a declarat că minerii 
și energeticienii au fost furați de un drept pe care l-a 
conferit această lege.

Este vorba despre stagiul 
de cotizare care nu trebuie 
să se împartă de 35 de ani de 
muncă, ci la 25 de ani.

Una dintre acțiunile sin-
dicatului va avea loc chiar de 
Ziua Energeticianului, din 20 

iulie: ,,Vom merge în toate 
județele unde sunt energeti-
cieni, la sediile PSD, pentru 
a depune Scrisoare Deschisă 
prin care atragem atenția 
că Ministerul Muncii face în 
continuare un abuz grosolan 
prin care nu-și respecta pro-
priile legi”, a spus Manu To-
mescu la Tele3, referindu-se 
la votul dat și de PSD pentru 
Legea 197.

M.C.H.

Temperaturi de 45 de grade au 
fost resimțite, ieri,  în mai multe 
zone ale țării, au anunțat meteoro-
logii la televiziunile centrale. 

În Gorj, această temperatură 
s-a simțit la Padeș, joi, 13 iulie, fi-
ind ziua cea mai caldă din an până 
acum.

Din acest motiv, DRDP Craiova a 

+45 de grade resimțite în Gorj! Restricții pe 
drumurile naționale

luat măsura unor restricții pe dru-
murile naționale.

Restricții în trafic! Se topește 
asfaltul!

Astfel, ieri, au fost restricționate 
mai multe drumuri naționale din co-
ordonarea DRDP. 

Din cauza temperaturilor care 
se înregistrează în această perioa-

dă, ținând cont de codul PORTOCA-
LIU emis de ANM, pentru protejarea 
Infrastructurii rutiere, se impune 
restricție de tonaj pentru perioa-
da 13 iulie 2023, în intervalul orar 
15.00- 20.00, pentru autovehiculele 
cu MTMA peste 7.5 To pe toate dru-
murile naționale din raza de admi-
nistrare a DRDP Craiova.

* cu excepția:
- transporturilor de persoane;
- transporturilor de animale vii și 

de produse perisabile de origine ani-
mală și vegetală;

- vehicule care participă la inter-
venţii îin caz de fortă majoră;

- transporturi funerare;
- transporturi poştale;
- transporturi de echipamente de 

prim ajutor;
- transporturi pentru distribuire 

de carburanţi:
- transporturi de mărfuri sub 

temperatura controlată;

- transporturi pentru tractări ve-
hicule avariate;

- transporturi pentru distribuirea 
de apă și hrană în zonele calamita-
te;

- transporturi cu vehicule spe-
cializate destinate prin construcţie 
salubrizării;

- transporturi apă îmbuteliată;
- transporturi produse provenite 

din exploatări agricole;
- transporturi militare implicate 

în exerciții multinaţionale.
,,De asemenea, pe perioada 

restricțiilor vor fi exceptate utilaje-
le proprii ale CNAIR, cât și utilajele 
închiriate de la firmele cu care CNA-
IR are contracte de lucrări în derula-
re” a transmis DRDP Craiova.

Este foarte posibil, dacă și astăzi 
vor fi înregistrate temperaturi simi-
lare cu cele de ieri, restricțiile să se 
prelungească.

M.C.H.
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Soț violent, evacuat din locuință. Soț violent, evacuat din locuință. 
Femeia, lovită cu piciorul în fațăFemeia, lovită cu piciorul în față

Spitalul din Sadu va Spitalul din Sadu va 
avea propria spălătorieavea propria spălătorie

Investiție de aproape 100 de 
mii de lei la Spitalul Orășenesc 
„Dr. Gheorghe Constantinescu” din 
Bumbești-Jiu. Managerul unității 
sanitare vrea să redeschisă spălă-
toria, iar pentru asta este nevoie 
de reabilitarea și modernizarea 
spațiului. Serviciile de spălătorie și 
călcătorie au fost externalizate în 
urmă cu mai mulți ani, în speranța 
reducerii cheltuielilor. 

„În vederea redeschiderii spă-
lătoriei spitalului se impune reabi-
litarea corpului D, parte a clădirii 

C1-Spălatorie. Lucrările de reabili-
tare care se impun presupun: pla-
caje interioare cu plăci de gresie și 
faianță, compartimentare cu pereți 
gips-carton, tencuieli, lucrări de 
zidărie de cărămidă, tâmplărie 
PVC, refacere instalații electrice și 
instalații sanitare”, potrivit caietu-
lui de sarcini. 

Firmele interesate au termen 
până la finalul lunii iulie să depună 
ofertele sau cererile de participa-
re.

I.I.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Sătulă de violențele soțului, o 
femeie din Gorj a cerut jude-
cătorului emiterea unui ordin 

de protecție și evacuarea bărbatului 
din locuința comună.

În motivarea cererii s-a arătat 
că în după-amiaza zilei de 9 iulie, 
în timp ce se aflau în locuinţa de 
domiciliu, pe fondul unui conflict 
spontan, bărbatul a exercitat acte 
de violenţă faţă de victimă, lovind-o 
cu piciorul în zona feţei. 

„După cum s-a consemnat în 
formularul de evaluare a riscului, 
agresorul este o persoană violentă, 
agresiunile au crescut în intensitate 
şi frecvenţă în ultima perioadă, iar 
agresorul are probleme cu consumul 
de alcool. În cauză a fost emis ordi-
nul de protecție provizoriu la data 
de 09.07.2023”, potrivit documente-
lor aflate la instanță.

Bătăi cu repetiție

Femeia a cerut 
evacuarea temporară 
a bărbatului din locu-
inţă, nefiind pentru 
prima dată când este 
bătută.

Instanţa a reţinut 
că anterior au fost 
emise două ordine de 
protecţie și că există 
un dosar penal în care 
bărbatul este cercetat 
pentru violență în fa-
milie. 

Judecătoria Târ-
gu Jiu a admis cere-
rea femeii şi a dispus 
emiterea unui ordin 
de protecţie pe durata 
maximă de şase luni, 
începând cu data de 13.07.2023. În 
plus, s-a dispus „evacuarea tempo-
rară a pârâtului din locuinţa părţi-
lor, păstrarea de către pârât a unei 

distanţe minime de 50 de metri faţă 
de victimă şi interzicerea oricărui 
contact, inclusiv telefonic, prin co-
respondenţă sau în orice alt mod, cu 
victima”.

Hotărârea va fi comunicată pos-
tului de poliţie din Băleşti, unde do-
miciliază victima, în vederea punerii 
în executare.

„Instanţa apreciază că atitudinea 
pârâtului este de o gravitate deose-
bită în condiţiile în care anterior a 
mai fost supus rigorilor a două ordi-
ne de protecţie, eficienţa acestora 

fiind astfel pusă sub semnul întrebă-
rii, pârâtul continuând să manifeste 
acelaşi comportament violent faţă 
de soţia sa; comportamentul agre-
siv al pârâtului nu are niciun temei, 
apare spontan, astfel încât victima 
este într-o stare de real pericol în 
prezenţa agresorului”, a motivat 
instanța.

Totodată, soțului violent i s-a pus 
în vedere că încălcarea ordinului de 
protecţie constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoarea.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să fii lovit de un val de motivație pentru a-ți 

remedia rutina și a-ți atinge obiectivele. Vei rămâne energic 
toată ziua, dar vei fi obosit până la sfârșit. Viața ta amoroasă 
poate fi văzută câștigând putere. Membrii familiei vă vor sprijini 
în toate situațiile.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Există șanse să stabilești relații bune cu superiorii 

tăi. Te vei putea menține în formă astăzi. Dacă ești în-
tr-o relație, probabil vei face un gest romantic pentru a 
condimenta lucrurile. Banii sunt pe cărți pentru cei care 
lucrează. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Veți fi activ social astăzi. Persoana ta fermecătoare va avea un 

impact pozitiv pe ceilalți. Acesta este momentul potrivit pentru a vă 
folosi puterea minții și afecțiunile fizice prea mari. Există o posibilitate 
puternică ca o a treia persoană să încerce să intervină în relația ta creând 
neînțelegeri între tine și partenerul tău.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Sunt de așteptat greutăți la locul de muncă, dar experiențele 

trecute vă vor ajuta să combateți stresul și să vă îndepliniți în timp util 
angajamentele profesionale. Ai încredere în instinctele tale pentru o zi și 
vei asista la o schimbare semnificativă. Este posibil să suferiți de dureri de 
cap sau febră astăzi, așa că încercați să vă odihniți corespunzător.

LEU: 23 iulie – 22 august
Cariera ta va lua forma exact așa cum vrei tu, dar acesta este momentul să 

te bucuri de roadele muncii tale. Astăzi vei fi plin de un sentiment de mulțumire 
și de mirare. Luați o pauză pentru a vă bucura de lucrurile mărunte ale vieții 
pentru o zi. Este posibil să vă confruntați cu unele probleme de sănătate, iar din 
punct de vedere financiar, condițiile dumneavoastră vor rămâne stabile!

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă sunteți alergic la orice produs alimentar, acordați o atenție suplimentară dietei 

dumneavoastre, astăzi. Există șanse de conflicte cu cei dragi, care probabil vor avea impact 
asupra relației tale. Oportunitățile îți vor bate la ușă astăzi, așa că nu ezita să-ți asumi 
riscuri. Succesul va veni la tine de la sine.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Viața ta amoroasă arată un potențial mare și vei fi mai 

romantic și mai expresiv astăzi. Din punct de vedere profesional, 
veți avea un timp de balenă la locul de muncă. Cei care se bat 
sau sunt implicați în orice fel de procese legale, vor obține în 
cele din urmă rezultate favorabile.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Această zi îți cere să te concentrezi mai mult pe cercurile tale sociale. 

Întotdeauna încerci să te eliberezi din anumite situații, deoarece acestea nu se află în 
zona ta de confort și sunt greu de gestionat, dar acest lucru nu va funcționa pe termen 
lung. Nu-ți judeca partenerul prea devreme sau ai putea avea o relație acră. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Lucrurile îți vor merge destul de bine astăzi. 

Partenerul tău are nevoie de dragostea, sprijinul și 
atenția ta necondiționată astăzi. Nu ignora rutina ta de 
fitness sau aportul alimentar zilnic. Este posibil să primiți 
vești bune la un apel telefonic astăzi.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să vă găsiți ocupat cu participarea la câteva seminarii 

educaționale astăzi. Fii sincer cu oamenii în care ai încredere orbește. 
Presiunile crescute ale muncii pot avea un efect negativ asupra sănătății 
dumneavoastră, așa că aveți grijă. Din punct de vedere financiar, te vei simți 
în siguranță.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești plin de spirit și energie astăzi. O întâlnire cu un prieten, pe care nu l-ai întâlnit de 

multă vreme, va fi un motiv grozav pentru a organiza o petrecere. Este posibil ca studenții 
să exceleze în domeniile lor academice cu brio. Este un moment bun pentru a planifica o 
vacanță cu partenerul tău și pentru a petrece timp de calitate cu el. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Urmăriți-vă cuvintele astăzi și evitați să rostiți cuvinte jignitoare, deoarece 

pot provoca neînțelegeri. Este posibil să apară unele schimbări în rutina zilnică, 
deoarece este posibil să începeți unele activități fizice pentru a vă atinge obiecti-
vele de fitness. Există șanse să obțineți profituri mari în afaceri și acesta 

este momentul potrivit pentru a investi bani.

HOROSCOP

14 Iulie 202314 Iulie 2023

CLAUDIU MATEI                  

,,Vom asista, probabil, la cea mai mare trans-
formare din sectorul energetic din România”, afir-
ma într-un interviu Lăcrămioara Diaconu Pințea.

Când a plecat din Directoratul CEO, compania 
a proslăvit-o, într-un comunicat de presă. ,,În cei 
aproape trei ani petrecuți la CE Oltenia, Lăcră-
mioara Diaconu-Pințea a făcut parte din echipa 
care a condus proiectarea, aprobarea și imple-
mentarea unui program masiv de transformare, 
care cuprinde un Plan de Restructurare pentru 
activitatea existentă, dar și un plan de decarbo-
nare cu investiții în noi proiecte de energie sola-
ră și gaze. Programul de transformare în valoare 
de aproape 4 miliarde de euro este susținut de 
un ajutor de stat de cca 2,7 miliarde de euro și 
are în vedere diversificarea mixului energetic și 
tranziția la surse de energie mai puțin poluante, 
pentru ca CE Oltenia să redevină o companie via-
bilă, fiind o parte esențială a Sistemului Energe-
tic Național.

Planul de Restructurare astfel elaborat, în co-
laborare strânsă cu instituțiile direct implicate 
în activitatea CE Oltenia, dar și cu partenerii și 
colaboratorii externi, a fost aprobat de Comisia 
Europeană în ianuarie 2022 și este în faza de im-
plementare. Compania a reușit astfel să elimine 
un posibil scenariu de insolvență și să înceapă 
implementarea măsurilor pentru noile investiții, 
respectiv construirea a două centrale pe gaze și a 
opt parcuri fotovoltaice”, se arăta în comunicatul 
remis presei de către CEO, pe 29 decembrie, anul 
trecut.

Ce s-a reușit atunci? Externalizarea termocen-
tralei Craiova II. În urmă cu câteva zile, ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja, și directorul general 

Prin implementarea Planului de restructurare şi, implicit, a celui de decarbonare, în care sunt 
implicaţi atât investitori privaţi, cât şi importante instituţii financiare internaţionale şi bănci 
comerciale, CE Oltenia va deveni o companie viabilă, pregătită pentru tranziţia energetică. 
Așa era prezentat Planul de restructurare a companiei energetice din Gorj, înaintea de pleca-
rea Lăcrămioarei Pințea Diaconu, fost membru în Directoratul CEO, șefa echipei care a elabo-
rat strategia de restructurare și decarbonare a producătorului energetic. În decembrie, anul 
trecut, atunci când a plecat din Directorat, CEO a dat, în premieră, un comunicat de presă, 
deși, în perioada de peste un deceniu de funcționare mai plecaseră membri din conducere, 
în care o glorifica pe Lăcrămioara Diaconu și se menționa că prin implementarea Planului 
de restructurare, compania ,,a reușit astfel să elimine un posibil scenariu de insolvență”. În 
acea perioadă, ,,s-a reușit” divizarea companiei, adică externalizarea termocentralei Cra-
iova II și preluarea acesteia de către municipalitatea craioveană. Există voci potrivit cărora 
lui Constantin Bălășoiu și el membru în Directorat, din noiembrie 2017, în prezent director 
al Direcției Strategie Dezvoltare, i-a fost prelungit contractul de muncă cu trei luni, deși era 
pensionabil, pentru a definitiva Fliala de lignit, parte a Planului de restructurare a CEO.

al SE Craiova SA, Dan Vasile, au semnat acordul 
de finanțare pentru proiectul „Capacități noi de 
producere energie electrică și termică pe gaze 
naturale în cogenerare de înaltă eficienta de 295 
MW, cu finanțare din PNRR, în valoare de aproape 
1,3 miliarde de lei.

CEO n-a reușit să semneze nici măcar un sin-
gur accord de finanțare pentru grupurile pe gaze 
de la Ișalnița și Turceni, dar continuă…

… divizarea parțială în scopul separării 
activității de lignit și înființarea unei filiale de 
lignit.

Două echipe cheie au lucrat în CEO la Planul 
de restructurare, după cum erau prezentate lu-
crurile, în anii trecuți: una de strategie și cea de 
proiecte de investiții. Membrii din Directorat au 
fost ”owneri/ proprietari de măsură de restruc-
turare”, după cum erau prezentați de Lăcrămioa-
ra Diaconu: ,,Toată munca din spatele obținerii 
ajutorului de stat a fost susținută de echipele de 
consultanți ai PwC și Energobit și al căror rol a 
fost esențial în succesul demersurilor CE Olte-
nia”.

Constantin Bălășoiu a făcut și el parte din Di-
rectorat și, implicit din echipa de owneri. Bălășoiu 
îndeplinește condițiile de pensionare, însă 
administrația CEO a decis să-i prelungească con-
tractual individual de muncă, cu trei luni, pentru 
a definitiva divizarea companiei prin înființarea 
filialei de lignit.

Bălășoiu este director al Direcției Strategie 
Dezvoltare, iar CEO și-a luat angajamentul, prin 
Planul de restructurare revizuit, că va înființa noua 
structură în septembrie-octombrie 2023. Apoi, 
Bălășoiu poate să plece la o pensie liniștită.

Ce lasă în Gorj acești owneri ,,externi”? Incer-
titudine și disperare!

Artizanii divizării CEO, pleacă Artizanii divizării CEO, pleacă 
după ce își îndeplinesc ,,misiunea”!după ce își îndeplinesc ,,misiunea”!
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Noi blocuri reabilitate termic la RovinariNoi blocuri reabilitate termic la Rovinari
Autoritățile locale din Rovi-

nari au scos la licitație lu-
crările de reabilitare termi-

că a trei blocuri din oraș. Investiția 

Copii loviți de un șofer beat!Copii loviți de un șofer beat!
Poliția Municipiului Motru a fost 

sesizată, miercuri, prin apel 112, de 
un bărbat, despre faptul că în muni-
cipiul Motru a avut loc un eveniment 
rutier cu victime.

Polițiștii deplasați la fața locului 
au stabilit că un bărbat 49 de ani, din 
comuna Corcova, județul Mehedinți, 
în timp ce conducea un autoturism 
pe strada Macului, din municipiul 
Motru, a acroșat doi minori de 17 
și 13 ani, din orașul Baia de Aramă, 
județul Mehedinți și municipiul Mo-
tru, care se angajaseră în traversa-
rea părții carosabile în fugă, prin loc 
nepermis.

În urma impactului, a rezultat 
rănirea celor doi pietoni, aceștia fi-
ind transportați la spital în vederea 

acordării de îngrijiri medicale de 
specialitate.

Conducătorul auto a fost testat 
cu aparatul etilotest, rezultând o 
valoare de 0,69 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

Totodată, cei doi pietoni au fost 
testați cu aparatul etilotest, rezul-
tând o concentrație de 0,40 mg/l, 
respectiv 0,22 mg/l alcool pur în ae-
rul expirat.

În cauză se efectuează cercetări 
în cadrul unui dosar penal, sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de 
vătămare corporală din culpă și con-
ducerea unui vehicul pe drumurile 
publice de către o persoană aflată 
sub influența băuturilor alcoolice. 

M.P.

Minoră la volan, mașină în șanțMinoră la volan, mașină în șanț

se ridică la peste 9 milioane de lei. 
Lucrările vizează creșterea 

performanței energetice a blocurilor 
de locuințe L1 de pe strada Mineri-

lor, H4 de pe strada Muncii și T1 de 
pe strada Termocentralei.

Potrivit caietului de sarcini, 
investiția prevede, între altele, 
termoizolarea pereților exteriori, 
termoizolarea și hidroizolarea tera-

selor sau a planșeului peste subsol, 
montare de tâmplărie PVC. Potrivit 
autorităților locale, până în momen-
tul de față, în Rovinari au fost reabi-
litate 12 blocuri de locuințe.

I.I.

Polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Bumbești Jiu au găsit, joi, 
pe DC 149 Schela, un autoturism 
avariat, iar lângă autoturism au 
identificat o minoră de 14 ani, din 
orașul Bumbești-Jiu.

Din verificările efectuate, 
polițiștii au stabilit că minora ar fi 
condus autoturismul în cauză, iar 

într-o curbă la dreapta, ar fi pier-
dut controlul direcției de mers și a 
părăsit partea carosabilă, intrând 
într-un șanț.

Conducătoarea auto a fost testa-
tă cu aparatul etilotest, rezultatul 
fiind negativ. 

În cauză se efectuează cerce-
tări în cadrul 
unui dosar pe-
nal, sub aspec-
tul săvârșirii 
infracțiunii de 
c o n d u c e r e a 
unui vehicul 
pe drumurile 
publice de că-
tre o persoană 
care nu deține 
permis de con-
ducere pentru 
nicio categorie 
de vehicule. 

M.P.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

REZULTATE LOTO 
13 iulie 202313 iulie 2023

Loto 6/49:     37, 44, 6, 32, 31, 38 
Noroc:     1 2 3 8 6 6 6 
Joker:     8, 25, 5, 37, 17 + 16 
Noroc Plus:     8 2 3 0 1 7 
Loto 5/40:     35, 8, 12, 26, 34, 22 
Super Noroc:    4 8 2 6 7 8

Lista de cumpărături:
* 6 albușuri;

* 350 de grame de zahăr pu-

dră;

FabiskitchenFabiskitchen

Tort Plavova cu fructTort Plavova cu fruct

* 20 g amidon de porumb;

* 1 vârf de cuțit de sare;

* 1 linguriță oțet de zmeură 

sau zeamă de lamiae.

Pasul 1Pasul 1

Pentru acoperirea tortului
* 250 ml smântână lichidă 

pentru gătit;

* 15 ml extract vanilie de Bo-

urbon; 

* 15 grame zahar pudră;

* Fructe de pădure sau alte 

fructe după gustul fiecăruia.

Pasul 2Pasul 2

Mod de preparare:
Acest tort este potrivit pentru 

toate perioadele anului, dar mai 

ales vara când avem la dispoziție 

Pasul 3Pasul 3

Pasul 4Pasul 4

să alegem dintr-o gamă diversifi-

cată de fructe. 

Modul de preparare al acestui 

Pasul 5Pasul 5

Pasul 6Pasul 6

tort este simplu si funcționează foarte 

bine dacă se respectă următorii pași. 

Înainte să ne apucăm de prepara-
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ucte. Răcoros!te. Răcoros!
rea tortului preîncălzim cuptorul la 

130 de grade cu ventilație. 

Separăm albușurile de 

gălbenușuri. 

Important este ca albușurile să 

aibă temperatura camerei și să fie 

foarte curate, deci să nu mai există 

vreo urmă de la gălbenușuri. 

Adăugăm peste albușuri un vârf 

de cuțit de sare apoi le 

amestecăm bine cu un mi-

xer pentru un minut. După 

un minut începem să adău-

găm treptat zahărul pudră 

și mixăm totul până când 

zahărul pudră s-a incorpo-

rat de tot în albușuri, deci 

să fie o compoziție spu-

moasă dar cu o consistență 

solidă, numai bună de mo-

delat.

 Adăugăm oțetul de 

zmeură sau zeama de lă-

mâie, amidonul de porumb 

și amestecăm scurt. 

Pe o hârtie de copt folo-

sind forma unui tort dese-

năm un cercul după mări-

mea formei, în așa fel încât  

să fie de 26-28 de cm. 

Dăm forma deoparte și, 

în cercul desenat, modelăm 

tortul nostru. 
În colțurile tăvii adăugăm 

puțin din compoziția albușurilor. 
Aranjăm hârtia de copt în tavă, 

pentru că în acest fel se lipește 
perfect hârtia de tavă și nu există 
probleme la copt. 

În vârful tortului, cu o lingu-
ră, facem o formă ovală pentru că 
acolo o să adăugăm frișca și fruc-
tele. 

Vă invit să urmăriți video-ul 
pentru a vedea exact tehnica de 
modelare. 

În momentul în care intro-
ducem tortul la cuptor redu-
cem temperatura la 100 de gra-
de. Dăm tortul la cuptor, pentru 
aproximativ 85 de minute. 

În acest timp nu deschidem 
ușa cuptorului și, altfel, tortul 
nostru se lasă în jos. 

După ce au trecut minutele 
menționate, lăsăm tortul pentru 
cel puțin o oră să se răcească. 

Este important ca pentru ră-
cirea lui să ținem ușa cuptorului 
închisă. deci, îl lăsăm în cuptor 

minimum o oră, cu ușa închisă. Pasul 7Pasul 7

Tortul trebuie să fie crocant la 

exterior, ca o bezea, iar în interior 

să fie spumos. 

După ce a trecut perioada de 

răcire, îl scoatem din cuptor și în-

depărtăm hârtia de copt.

Amestecăm bine smântâna 

lichidă, cu toate Ingredientele, 

până se formează o frișcă cu tex-

tură de cremă pe care o adăugăm 

în vârful tortului. 

După placul fiecăruia, se de-

corează cu diferite fructe, apoi se 

poate servi. 

Tortul Pavlova este genul de 

tort care se topește în gură, o ex-

plozie de gusturi chiar dacă are 

ingrediente puține, deci merită 

încercat!

Spor la gătit!

Puteți urmări rețeta și pe 

YouTube, pe Fabiskitchen:

https://www.youtube.com/

shorts/29jDvAG9vtg

Pasul 8Pasul 8



culturăculturăVineri, 14 Iulie 2023Vineri, 14 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

Dumnezeu este manifestarea bunătăţii Sale nemărginite, dar, pentru Dumnezeu este manifestarea bunătăţii Sale nemărginite, dar, pentru 
a ne învrednici de darul Său, să ne ferim de păcatul ce slăbănogeşte a ne învrednici de darul Său, să ne ferim de păcatul ce slăbănogeşte 
omul, sufleteşte şi trupeşte! omul, sufleteşte şi trupeşte! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 6-a după Rusalii (a Sf. Părinţi de 
la Sinodul al IV-lea Ecumenic); Ap. Romani 12, 
6-14; al Sf. Părinţi: Tit. 3, 8-15; Ev. Matei 9, 

1-8 (Vindecarea slăbănogului din Capernaum); a Sf. 
Părinţi: Ioan 17, 1-13 (Rugăciunea Lui Iisus); glas 5, 
voscr.6, la Sfânta şi Dumnezeisca Liturghie se va citi 
din Sfânta Evanghelie un text din care vom desluşi 
faptul că Mântuitorul Hristos, venind în lume, tămă-
duieşte cele mai grele suferinţe, pentru a ne arăta 
că numai drumul crucii duce la desăvârşirea cea de 
obşte şi la mântuirea fiecăruia dintre noi! De aceas-
tă dată, Domnul Hristos schimbă caracterul iniţial al 
suferinţei şi al durerii, dându-le un caracter de cură-
ţire, de purificare şi desăvârşire morală (Ioan 5, 14; 
Petru 2, 21; II Corint. 6, 16), mai ales că odată cu 
venirea Mântuitorului Iisus Hristos pe pământ, dorin-
ţele de veacuri ale strămoşilor capătă contur evident 
şi porunci împlinitoare! Astfel, slăbiciunile primesc 
întărire, cele neputincioase tămăduire, cele de lipsă 
împlinire, cele întunecate şi necunoscute capătă lu-
mină şi durerea capătă vindecare! Desigur, că toate 
acestea sunt daruri pe care Dumnezeu le face zidirii 
Sale dumnezeieşti care este mai ales omul, pentru 
ca toate celelalte să devină daruri sfinte împărţite 
cu dragoste părintească tuturor, în diferite feluri 
chinzuite şi rânduite. Asemenea gânduri ne stăpâ-
nesc ascultând Sfânta Evanghelie a Duminicii aces-
teia, pentru a afla că Domnul Iisus Hristos părăsise 
ţinutul Gherghesenilor, după ce vindecase pe cei doi 
demonizaţi stăpâniţi de duhurile necurate, când urcă 
în corabie şi trece dincolo Marea Tiberiadei, în ceta-
tea Sa, Capernaum. Iar, dacă până la Hristos, oame-
nii şi-L închipuiau pe Dumnezeu doar ca un stăpân 
Atotputernic şi sever, Creator de temut, de această 
dată, iată-L înfăţişându-Se în persoana lui Iisus Hris-
tos ca un părinte bun, ca un eliberator de sub povara 
păcatului şi ca un mângâietor al celor asupriţi! De 
asemnea, ca un prieten al săracilor şi doctor al celor 
în suferinţă. E o dovadă certă că tot ceea ce primim 
de la Dumnezeu este un dar al bunătăţii Sale nemăr-
ginite, dar, pentru a ne învrednici de darul lui Dum-
nezeu, trebuie să ne ferim de păcat, căci, păcatul 
nu ne atinge numai sufleteşte, ci şi trupeşte, fiind 
cauza tuturor durerilor noastre din această lume. De 
bună seamă că sufleteşte, el deteriorează şi slăbeşte 
legătura dintre noi şi Dumnezeu şi întrerupe, în acest 
fel, grija pentru fiinţa noastră, iar, trupeşte, păca-
tul omenesc lasă urme în fiinţa noastră, pe care o 
strică şi o face să nu mai urmeze rânduielile ce-i vin 
de la Dumnezeu! De aceea, să fim buni, mai drepţi, 
mai credincioşi, trăind în permanentă comuniune cu 
Dumnezeu, Care este manifestarea bunătăţii Sale ne-
mărginite, dar, pentru a ne învrednici de darul Său, 
trebuie să ne ferim de păcatul ce slăbănogeşte omul, 
sufleteşte şi trupeşte!

„Îndrăznește fiule! Iertate 
sunt păcatele tale!”

Aşadar, Evanghelia Duminicii a 6-a după Ru-
salii urmează, textual, duminicii anterioare, 
când Domnul a vindecat pe cei doi demonizați 
de pe malul celălalt al Mării Galileei, iar, acum, 
I Se pune înainte, spre vindecare, un slăbănog 
zăcând pe un pat. E posibil să fie vorba despre 
unul și același descris de Marcu (2, 1-12), care 
constituie personajul Duminicii a doua din Postul 
Mare, totodată corespunzând descrierii lui Luca 
(5, 17-26), deoarece, acești doi Evangheliști 
amintesc un amănunt important, care lipsește 
la Sfântul Matei, anume că bolnavul a fost adus 
de prietenii săi și coborât înaintea Domnului prin 
acoperișul demontat al casei, fiindcă mulțimea 
de oameni făcea imposibilă întâlnirea dorită! Desigur, 
lăsând deoparte modalitatea ingenioasă de a-l aduce 
pe cel suferind la Iisus, Matei rezumă întâmplarea 
la faptul esențial, anume, că slăbănogul a fost adus 
de mai mulți, fără să se menționeze de către cine 
anume, iar, văzând credința lor, deci, nu a slăbănogu-
lui, ci a celor care-l aduseseră, s-a adresat bolnavului 
și i-a spus: „Îndrăznește fiule! Iertate sunt păcatele 
tale!”. De bună seamă că slăbănogul nu e vindecat ca 
urmare a credinței proprii, ci a celorlalți, ca un ar-
gument edificator în favoarea practicii ortodoxe de a 
cere în rugăciune mijlocirea sfinților pentru ajutorul 
lui Dumnezeu. Dar, nu numai a sfinților, ci și rugă-
ciunea comunității bisericești, în general, a credin-
cioşilor care merg la biserică, pentru că în credința 
noastră dreptmăritoare, sfinții nu stau degeaba în 
Rai, contemplând pasivi, ci se află în continuare în 
comuniune cu întreaga Biserică, rugându-se cu noi și 
pentru noi, chiar mai mult decât au făcut-o în viața 
lor pământească şi poate cu mult mai mult decât ne 
rugăm noi pentru semenii noștri! Punctul central al 
Pericopei Evanghelice, însă, nu este vindecarea și nici 
mijlocirea ei de către prieteni, ci explicația Domnu-
lui cu privire la puterea Sa de a ierta păcatele oame-
nilor, mai ales că se deduce faptul că boala rezultată 
din păcate l-ar fi stăpânit pe cel tocmai vindecat din 
cauza acestor păcate, chiar dacă, acestea, fiind ier-
tate, cel neputincios vedem că se ridică de pe targa 
sa și merge ca un om sănătos! În mentalitatea iudei-
lor, bolile și neputințele, ca înstăpâniri ale celui rău 
peste oameni, erau considerate nişte rezultate ale 
păcatelor! Putem deduce faptul că boala trupească 
și cea duhovnicească sunt văzute prin urmare nu ca 
două carențe distincte, fiind în legătură una cu cea-
laltă, iar vindecarea se face printr-un «medicament» 
cu efecte trupești și sufleteşti, pentru a ne detaşa 
de obiecțiunile cărturarilor şi fariseilor care Îl acu-
zau pe Hristos de hulire, fiindcă în opinia lor, numai 
Dumnezeu iartă păcatele! În ccle din urmă, Iisus Hris-
tos le răspunde: „Pentru ce cugetaţi rele în inimile 
voastre?”, ceea ce înseamnă că acuzația, chiar dacă 
are baze scripturistice legale, totuși, nu se justifică. 
Pentru cărturari, ar fi o sfidare adusă Lui Dumnezeu 
această iertare venită printr-un «OM», însă, dacă 
prin iertare vine vindecarea, atunci, cei ce judecă 
pripit se plasează în afara înțelegerii corecte a Legii. 
Da, iertarea aparține lui Dumnezeu, dar dacă prin 
ea are loc mântuirea cuiva din neputința lui, atunci 
atitudinea corectă a martorilor întâmplării ar trebui 
mai degrabă să fie schimbarea perspectivei modului 
de a vedea lucrurile, de a servi operei vindecării, de-
oarece Dumnezeu este manifestarea bunătăţii Sale 
nemărginite, iar, pentru a ne învrednici de darul Său, 
trebuie să ne ferim de păcatul ce slăbănogeşte omul, 
sufleteşte şi trupeşte!

„Ce este mai lesne a zice: Iertate sunt păca-
tele tale, sau a zice: Scoală-te şi umblă?”.

Mai mult decât o concluzie firească, să menţio-
năm faptul că Domnul Iisus Hristos nu S-a rezumat 
nicidecum la întoarcerea vorbelor acuzatorilor, ci a 
continuat spunând: „Ce este mai lesne a zice: Ier-
tate sunt păcatele tale, sau a zice: Scoală-te şi um-
blă?”, mai ales că această întrebare este menită să 
accentueze legătura dintre greșeală și slăbănogeală, 
amândouă fiind numai nişte devieri de la rânduiala 
firească a lucrurilor. De aici înțelegem și obiceiul du-
hovnicilor ortodocși de a asculta pe cel ce vine la 
spovedanie în timp ce stă în genunchi, iar, la sfârșitul 
mărturisirii, după rugăciunea de dezlegare, preotul 
îl invită pe cel iertat la modul practic de a se ridica 
și a merge din nou corect, nu doar în plan fizic, pe 
picioare, ci și duhovnicește, în plan moral! În final, 
Pericopa Evanghelică ne învaţă multe lucruri, iar, di-
mensiunea ei perenă rezidă, pe de o parte, că ni-L 
prezintă pe Mântuitorul Iisus Hristos ca fiind sensibil 
la suferință, iar, pe de altă parte, ne arată că une-
ori, durerea trupului vine ca o consecință a păcatului 
nostru şi că iubirea sinceră pentru aproapele, însoțită 
de rugăciune, Îl sensibilizează pe Dumnezeu. Căci, 
prin dragostea lor frăţească, prietenii slăbănogului 
sunt cei care-și dăruiesc o zi de muncă și fac un efort 
deosebit pentru a-l strecura prin acoperişul casei, în 
fața Vindecătorului, trecând printr-o mulțime care, 
de bună seamă, a bombănit când s-a văzut deranja-
tă, însă, dacă ei nu ar fi făcut aceasta, slăbănogul ar 
fi rămas tot pe pat, târându-și pe mai departe bruma 
de suflet ce-i rămăsese! Pericopa ne mai aminteşte 
şi despre ipostaza cărturarilor, una în care nu ne-ar 
plăcea să fim niciunul dintre noi, dar în care, poa-
te că involuntar, ne regăsim câteodată! O facem de 
fiecare dată când considerăm că Dumnezeu nu ne 
îndeplineşte dorinţa şi Îl tragem la răspundere pe 
Stăpânul nostru al tuturor, pentru atitudinile Lui în 
raport cu aproapele. Ca să finalizăm ideea, vedem că 
este o adevărată opoziţie între atitudinea prietenilor 
care-l aduc pe targă pe slăbănog și cea a cărturarilor 
care se cramponează în prejudecăţi, de aceea, să nu 
percepem greşit minunile Stăpânului nostru, ci, dim-
potrivă, să căutăm ca fiecare clipă de prezenţă a Lui 
Dumnezeu s-o transformăm într-un prilej de încrede-
re şi de iubire, fiindcă Dumnezeu este manifestarea 
bunătăţii Sale nemărginite, dar, pentru a ne învred-
nici de darul Său, trebuie să ne ferim de păcatul ce 
slăbănogeşte omul, sufleteşte şi trupeşte!

Profesor dr. VASILE GOGONEA

P.S. În ziua de 16 iulie 2023, în Duminica a 6-a 
după Rusalii, Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. dr.  
IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropolitul Olte-
niei, oficiază Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie la 
slujba de resfinţire a Bisericii cu Hramul «Sf. Ier. 
Nicolae», cu preot paroh, Preacucernicul Părinte 
Vasile Munteanu, din Parohia Lupeşti, filia Bum-
beşti-Deal, comuna Bumbeşti Piţic, Gorj
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 13.07.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare 
a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu - „Construire hală metalică (service auto), împrejmuire 
teren”, municipiul Târgu Jiu, Str. Narciselor, nr.FN, CF/NC 65053

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amena-

jarea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și 

Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de către S.C. ARHIMANIAC PRO-

JECT S.R.L., avizele și acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat 
de S.C. FREYA PROJECT S.R.L.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiec-

tul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot de-
pune până la data de  26.07.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@tar-
gujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultării 
publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de De-
taliu - „Construire hală metalică (service auto), împrejmuire teren”, 
municipiul Târgu Jiu, Str. Narciselor, nr.FN, CF/NC 65053.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 28.08.2023. 

Data finalizare termen anunț: 28.08.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

cultură, publicitatecultură, publicitate
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Uzură 

Când eram eu o zvârlugă,
Băteam iepur’le la fugă.
Chiar și-acum, mă simt în stare, 
Numai dacă-alerg…călare.

La vânătoare

Am ieșit la vânătoare,
De mistreți și căprioare;
De mistreți, în coastă-am dat,
Iar de «căprioare»-n sat.

Fetele la mare…

Goale-ntinse, stau la soare,
Tot așa prin lume trec.
Noaptea, goale-n beznă mare,
Cu vreun «amator» petrec!

Sfat pentru tinerețe

Ca să nu îmbătrânești,
Știu rețeta cea mai bună:
Pe femeie s-o iubești,
Doar atât, cât este jună!

Fotbalist ratat

Spectatorii nu-l mai vor,
Spun de el un lucru trist:
La fotbal e amator,
La femei, e specialist!

Gânduri pentru luna 

lui…Cuptor!
De ce?

Nu-i ușoară treaba asta,
Chiar e foarte deranjantă,
Să te tot certe nevasta,
Că pozezi cu o…amantă!

Tratament de urgență

Când o prindea focul greu,
Mergeam și i-l stingeam eu.
Bătrân azi, când focu-i vine,
Ar mai vrea! N-are cu cine!

Zi-i femeie

Curioase-s tainele,
Eu îi cumpăr hainele;
Vine altul, o dezbracă
Și se dă cu ea în…barcă!

Dacă ne atacă rusul

Ba, să ne ferească sfântul,
C-ăsta-i cel mai mare zbir.
Îți ia casa și pământul 
Și locul din cimitir!

Soția prietenului meu

Cu ea, soțul se mândrea,
Că-i cuminte, credincioasă,
Eu ziceam că-i și frumoasă
Soața lui și-amanta mea!    

Dr. Cornel MUNTEANU

Viața începe cu tremurul firelor de 
iarbă la adierea vântului,
cu boabele de rouă în ritm de vals,
şi unduirea ramurilor
pe muzica universală a timpului.
Din când în când o pală rătăcită 
de vânt
îndoaie un pomişor la pământ.
Într-o clipă el se ridică semeţ
sub ploaia care-i înviorează trupul
clocotind de sevă.
Şuvoaiele alunecă precum lacrimile
pe obrazul pământului,
un copac, cu rădăcini firave,
se desprinde şi cade,
alţii se înclină prea mult
şi uitând să se mai ridice
îşi murdăresc sufletele,
rămân jilavi şi mor.
După furtună copacii renasc,
trăiesc o nouă viaţă,
sunt puternici şi viguroşi,
mlădiţele lor tinere se unduiesc
în bătaia vântului,
se apleacă spre pământ,
dar niciodată
nu rămân cu crengile în mocirlă.

LUMINIȚA SĂCELEANU

Viața privită altfel
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE
 Vând Fabrică de 

Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87338733

ÎnchirieriÎnchirieri

Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

 Vând cort de nuntă 
de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

r Familia Mărgulescu 
din Groșerea, com. Ani-
noasa, jud. Gorj anunță 
rudele, prietenii și pe 
toți cei care au cunos-
cut-o cu încă mare du-
rere în inimă și tristețe 
în suflet că mâîne, 15 
iulie 2023 se împlinesc 
6 ani de când scumpa și 
neprețuita noastră soție, 
mamă și bunică ATENA 
(TENICA) a plecat de la 
noi la vârsta de 67 de ani 
de viață și 46 ani de căs-
nicie, pe acel drum fără 
întoarcere. 

Dumnezeu să o odihnească în liniște și pace, că meri-
tă!

Durerea e adâncă 
Și lacrimile curg din greu
Te vom păstra în suflet
Te vom iubi mereu!
Gheorghe – soț, Claudiu – fiu, Alina – noră și Mihnea – 

nepot

ComemorăriComemorări

r Comemorăm cu 

adâncă tristețe tre-

cerea a 4 ani de când 

scumpul nostru tată, 

socru și bunic ION 

BROTEA din Tismana 

ne-a părăsit plecând 

spre cele veșnice.

Te vom iubi mereu 

și nu te vom uita nici-

odată!

Daniel, Victorița, Mioara și Nelu

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

Închiriez Închiriez 
spaþii birouri spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/2134090253/213409
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Nr. 220290 / 13.07.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă 
decizională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 13.07.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și con-
sultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic 
de Detaliu - „Construire atelier PVC și sticlă, împrejmuire”, munici-
piul Târgu Jiu, Str. Narciselor, nr.FN, CF/NC 65052

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Pri-

marul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amena-

jarea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajarea teritoriului și urbanism și 

Avizul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de către S.C. ARHIMANIAC PRO-

JECT S.R.L., avizele și acordurile obținute și Studiul geotehnic elaborat 
de S.C. FREYA PROJECT S.R.L.;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Con-

stantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiec-

tul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot de-
pune până la data de  26.07.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@
targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Pro-
iectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și consultă-
rii publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic de 
Detaliu - „Construire atelier PVC și sticlă, împrejmuire”, municipiul 
Târgu Jiu, Str. Narciselor, nr.FN, CF/NC 65052.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 28.08.2023. 

Data finalizare termen anunț: 28.08.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

S.C. FORUM ESTATE 2 S.R.L., cu sediul în Sibiu, str. Constantin Noica, 
nr.24, județul Sibiu‚ titular al planului ,,Amenajamentul silvic al fondu-
lui forestier proprietate privată aparținând S.C. Forum Estate 2 S.R.L. 
(UP X Câmpu lui Neag, județul Hunedoara şi județul Gorj)“ propus a fi 
realizat pe raza județelor Hunedoara și Gorj, anunță publicul interesat 
asupra audierii publice a proiectului de amenajament silvic, a Raportului 
de mediu şi a Studiului de Evaluare Adecvată, care va avea loc în data de 
30.08.2023, începând cu ora 14.00, la sediul Primăriei Orașului Uricani.

Autoritățile participante: Agenția pentru Protecția Mediului Hunedoa-
ra, Agenția pentru Protecția Mediului Gorj, Agenția Națională pentru Arii 
Naturale Protejate - Serviciul Teritorial Hunedoara, Agenția Națională pen-
tru Arii Naturale Protejate - Serviciul Teritorial Gorj, Garda Națională de 
Mediu - Comisariatul Județean Hunedoara, Garda Forestieră Timișoara, In-
spectoratul pentru Situații de Urgență “Iancu de Hunedoara” al județului 
Hunedoara, Direcția de Sănătate Publică Hunedoara, Agenția Națională 
”Apele Române” - Administrația Bazinală de Apă Mureș, Sistemul de Gos-
podărire a Apelor Hunedoara, Primăria Orașului Uricani, Primăria Comunei 
Peștișani, Ocolul Silvic Greengold Vest.

Dezbaterea este deschisă publicului interesat care poate participa la 
ședință sau care poate trimite comentarii în scris la A.P.M. Hunedoara, la 
sediul din Deva, str. Aurel Vlaicu, nr. 25, județul Hunedoara, e-mail offi-
ce@apmhd.anpm.ro sau titularului, la sediul din Sibiu, str. Constantin No-
ica, nr.24, județul Sibiu, e-mail office@greengold-management.ro, până 
la data de 30.08.2023. 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

S.C. FORUM ESTATE 2 S.R.L., cu sediul în Sibiu, str. Constantin Noica, 
nr.24, județul Sibiu‚ titular al planului ,,Amenajamentul silvic al fondu-
lui forestier proprietate privată aparținând S.C. Forum Estate 2 S.R.L. 
(UP X Câmpu lui Neag, județul Hunedoara şi județul Gorj)“ propus a fi 
realizat pe raza județelor Hunedoara și Gorj, anunță publicul interesat 
asupra disponibilizării proiectului de amenajament silvic, a finalizării Ra-
portului de mediu şi a Studiului de Evaluare Adecvată.

Raportul de mediu şi Studiul de Evaluare Adecvată pot fi consultate la 
sediul Agenției pentru Protecția Mediului Hunedoara din Deva, str. Aurel 
Vlaicu, nr. 25, de luni până joi, între orele 9.00 - 16.00 şi vineri, între 
orele 9.00 - 13.00.

Comentarii şi propuneri se primesc în scris la sediul A.P.M.Hunedoara şi 
la sediul titularului, din Sibiu, str. Constantin Noica, nr.24, județul Sibiu, 
în termen de 48 de zile de la data publicării anunţului, respectiv până la 
data de 30.08.2023.  

FRAZZINGARO FRANCESCO cu domiciliul în loc. Tg-Jiu, str. Comuna din 
Paris, nr. 11, bl. 11, sc. 1, et. 2, ap. 12, jud. Gorj anunță că a fost obținută 
Autorizația de construire nr. 29 din 26.06.2023 eliberată de Primăria Oraș 
Tismana pentru executarea lucrării de construcție ,,Desfințare C1 și C2 
și construire locuință P, bazin etanș vidanjabil, anexe gospodărești 
(garaj, grătar, magazie)” în oraș Tismana, sat Gornovița, nr. 55, jud. 
Gorj cu nr. cadastral 42750.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Meiul, regele cerealelor, marginalizat pe nedrept
Meiul – Panicum miliaceum – este o grami-

nee erbacee cultivată în Transcaucazia și China 
de vreo 7.000 de ani, iar azi cele mai mari culti-
vatoare de mei sunt China, Rusia, India, Orien-
tul Mijlociu, Turcia, Polonia, Ucraina. De altfel, 
chinezii l-au supranumit regele cerealelor, și pe 
drept cuvânt, căci niciuna dintre celelalte cereale 
nu are virtuțile sale. Mai întâi că meiul nu conține 
gluten, și deci este un important suport alimentar 
în curele de slăbire, iar paiele sale sunt conside-
rate fân, au 0,51 Unități Nutritive/kg, și sunt 
adorate de toate ierbivorele, chiar și de cai. În 
Europa evului mediu acesta era principala cereală 
alimentară până la apariția porumbului, cartofu-
lui  și ameliorarea grâului. Meiul este rezistent la 
secetă, puțin pretențios la condițiile de sol, cere 
o tehnologie de cultură extrem de simplă și are 
o perioadă de vegetație scurtă, 60 – 90 zile, se 
seamănă la sfârșitul campaniei de primăvară sau, 
și mai bine, în cultură succesivă după orz și grâu, 
germinând ușor la 8 – 100 C, și se recoltează ușor 
cu combina pentru cereale păioase. Cultura de 
mei poate compensa parțial daunele produse de 
distrugerea prin accidente climatice a culturii de 
porumb dacă o înlocuiește până la 15 iulie. Unele 
firme alimentare îl numesc „mana călugărilor”, 
„superaliment pentru superbebeluși” și pe bună 
dreptate căci boabele de mei conțin: vitaminele 
A, B1, B2, B3, acid elagic, calciu, catechine, cur-
cumină, enzime, fibre alimentare, fier, fosfor, 
lignani, magneziu, mangan, potasiu, querciti-
nă, sodiu, sulf și proteine digestive cu aport 
caloric redus, enumerare care completată cu 
absența glutenului, îl face foarte bun pentru 
consum de către copii și persoanele cu intoleranță 
la gluten sau la alte cereale care le provoacă aler-
gii, suferinzii de păr și unghii casante, cei aflați 
în convalescență, când corpul are mare nevoie de 
minerale. Consumul de mei în locul grâului, sau 
chiar a orezului, face ca aparatul digestiv să-și 
poată îndeplini rolul în condiții optime, rezolvând 
total problema indigestiei cronice, gazelor, balo-
nărilor, ulcerațiilor și hiperacidității stomacale, 
favorizează eliminarea urinei și transpirația în caz 
de răceli, precum și creșterea rezistenței vaselor 
sanguine. 

Este recomandat de asemenea cardiacilor, căci 
reduce presiunea arterială și infarcturile, alină 
atacurile severe de astm și migrenele. Conținutul 
mare de magneziu protejează țesuturile făcând 
ca pielea capului, buzelor,  părul, unghiile să fie 
sănătoase, în timp ce vitamina B3 ajută la redu-
cerea colesterolului rău. Acidul folic din boabele 
de mei stimulează producerea în ritm alert de noi 
celule în cazul gravidelor și al copiilor. Meiul este 
un însoțitor ideal pentru soia și fasole în regimul 
alimentar vegetarian. 

De asemenea consumul de mei oferă un plus 
de energie, stopează atacul de ciuperci și micoze, 
tonifiază rinichii prin proprietățile sale diuretice, 
diminuează stările de greață în primele luni de 
sarcină, alungă mirosul neplăcut al respirației ca 
urmare a acțiunii bactericide. Boabele de mei 
prăjite înainte de a fi gătite au efect benefic 
în diaree, indigestie, stări de vomă, iar vinul de 
mei (500 gr de boabe de mei fierte timp de 30 
de minute în 1 litru de vin roșu până când se în-
moaie, băut cu înghițituri mici, zilnic câte 125 ml, 
încălzit, după care te culci și acoperi bine, este 
întăritor, energizant al organismului, favorizează 
urinarea în caz de răceli și gripe. Meiul poate fi 
introdus în alimentația omului începând cu vârsta 

de 6 – 8 luni ca alternativă la orez, cartofi, grâu. 
Înainte de folosire în alimentația omului, boa-
bele de mei se spală bine. 

Aceste boabe se pot folosi și la prepararea 
unei băuturi răcoritoare foarte gustoasă și sănă-
toasă – braga. Boabele de mei fierte la foc mic 
timp de 25 – 30 de minute se pot adăuga în salata 
de crudități, în laptele cald de la micul dejun, în-
locuiesc tăițeii în supe, orezul în sarmale, ciorbe 
sau preparate la cuptor, la prepararea pireurilor 
pentru bebeluși, iar din făina lor se prepară mă-
măligă, lipii și turte foarte gustoase.   

   
Boabele de mei nu sunt un aliment alergen 
și nici nu conțin gluten, oxalați sau purine, 

precum cele ale altor cereale.

Chiar și dacă ai o inimă de piatră poți face 
infarct.         Ion VELICAN

Tehnologia de cultură - este foarte simplă, iar 
cercetarea românească a creat până acum soiuri-
le Marte, Matador, Marius, Mărgărit, Minerva, 
Mirel. Pentru 100 kg boabe și planta adiacentă, 
meiul extrage din sol doar 3,0 kg azot s a, 1,4 
kg fosfor s a și 3,5 kg potasiu s a, și de aceea 
trebuie să aplicăm numai 50 – 60 kg azot s a / 
ha la pregătirea patului germinativ, fără fosfor și 
potasiu, căci având perioadă de vegetație scurtă 
nu mai are timp să le consume pe acestea, el va-
lorificând foarte bine efectul rezidual al acestor 
îngrășăminte aplicate culturilor premergătoare, 
care de regulă sunt grâul și orzul. Nu se prea 
practică cultura meiului în ogor propriu, ci pre-
dilect în cultură succesivă. Semănatul se face de 
obicei în prima jumătate a lunii iulie cu semănă-
toarea de cereale păioase, la 1 – 3 cm adâncime, 
folosind 15 – 25 kg/ha, sămânță cu masa a o mie 
de boabe de 5 – 8 gr. Se recomandă tăvălugirea 
după semănat pentru un contact mai intim al 
semințelor cu solul și o mai rapidă răsărire. 

După răsărire plantele cresc mai greu la înce-
put dar apoi își măresc ritmul de creștere. Buru-
ienile se combat numai cu erbicidele contra bu-
ruienilor cu frunză lată, recomandate pentru 
grâu și porumb. Boabele de mei se scutură greu 
din panicul și recoltatul se face când 70 – 80 % 
din acestea au ajuns la maturitate căpătând 
culoarea specifică soiului: albă, galbenă, roz 
sau roșie. Producția este de 800 – 2.500 kg boa-
be și 2.500 – 3.500 kg fân de bună calitate/ha. 
De regulă, după treierat, boabele se pun la uscat 
și vânturat pentru a avea siguranța că nu se vor 
degrada în depozit. Ele pot fi și un excelent furaj 
concentrat pentru toate animalele domestice, dar 
mai ales pentru păsări. 

Meiul poate fi cultivat și pentru siloz de ca-
litate, recoltat când boabele sunt în lapte-ceară 
sau ca fân, cosit când boabele sunt în lapte. Se 
pot obține astfel 15 – 25 to masă verde de pe 
fiecare hectar. Iată așadar de ce și eu cred că 
meiul își merită coroana de rege al cerealelor, 
iar dumneavoastră, dacă aveți aceeași părere, 
puteți proceda la cultivarea lui. Și sigur nu veți 
regreta niciodată.  

         
Nicio altă cultură nu este atât de benefică și 

rentabilă ca meiul.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

  Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură  - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu mo-
dificările ulterioare a apiculturii prevede pe-
depse aspre pentru astfel de nereguli.  

Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua 
un tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Viitorul Târgu Jiu a terminat la 
egalitate, 2-2, meciul disputat în 
Serbia împotriva formației FK Novi 
Sad. Gorjenii au condus cu 1-0 la 

Viitorul, egal în Serbia
pauză, prin reușita lui Alex Gîrbiță. 
Răzvan Vulpe a marcat în partea a 
doua a jocului. 

Călin Cojocaru a aliniat următoa-

rea formulă de start: Geantă – Cro-
itoru, Arian Muslja, Core , Godja – 
Brînzan, Acolatse , Tihonen – Gîrbiță, 
Buțurcă și Milan Basrak. Muslja și Ba-
srak sunt jucători care se află în pro-
be. A fost al doilea rezultat de ega-
litate al gorjenilor în cantonamentul 
din Serbia. Trupa de eșalon secund 

a mai jucat cu OFK Vrsac (1-1), FK 
Radnicki Zrenjanin (1-0) și FC Rad-
nicki Novi Belgrad (0-1).

Viitorul a început seria amicale-
lor din această vară, la Târgu-Jiu, 
acolo unde a trecut Jiul Rovinari 
(4-1), formație din Liga 4.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                           

Reprezentanta Gorjului în Cupa Româ-
niei a obținut un succes la debutul în 
competiție. Vulturii Fărcășești a învins-o, 

la Rovinari, pe Voința Mașloc din Timiș. Gazdele 
s-au impus cu 2-1. Pe o vreme caniculară, gorje-
nii s-au văzut conduși după primele trei minute 
de joc. Ionuț Berescu a întors soarta punctelor cu 
câte un gol pe repriză. Antrenorul Daniel Bălașa a 
declarat că a fost o confruntare foarte dificilă.

,,A fost un meci foarte greu. Am  întâlnit o 
echipă foarte bună, din toate punctele de vedere, 
o echipă matură, cu experiență. Am început jocul 
de la 0-1, pentru că au marcat gol de la prima 
acțiune. Eu am avut mare încredere că putem în-
toarce rezultatul, am făcut un meci foarte bun și 
pentru mine este o bucurie în plus că am câștigat. 
Mergem încrezători spre meciul de la Hunedoara, 
unde vrem să facem o figură la fel de frumoasă”, 
a precizat principalul ,,vulturilor”. Sâmbătă, gor-
jenii se deplasează la Geoagiu, pentru partida cu 
Gloria. Confruntarea se dispută începând cu ora 
18.00.

,,Următorul adversar este la fel de puternic, 
au luat cupa și campionatul în Hunedoara. Ne 
așteaptă un meci destul de greu. Au venit și la 
meciul de la Rovinari și vă dați seama că și ei 
își doresc același lucru: să meargă mai departe. 
Eu spun că după rezultatul de ieri, mergem în-
crezători acolo și ne dorim să ne calificăm”, a 
adăugat Bălașa. Antrenorul echipei din Fărcășești 

Cupa României: Vulturii au Cupa României: Vulturii au 
trecut de primul hoptrecut de primul hop

a declarat că își dorește un parcurs cât mai lung în 
competiție. ,,Pe plan sportiv, dacă tot am ajuns 
aici îmi doresc să mergem cât mai departe, să 
aducem echipe bune în Gorj. Orice jucător își 
dorește să întâlnească echipe cât mai bune. Re-
feritor la partea financiară, ne-am asumat orice 
risc. Atâta timp cât am câștigat cupa, știam des-
pre cheltuielile care o să fie. Nu este simplu, dar 

avem încredere în conducere că este alături de 
noi. Noi ne facem treaba pe plan sportiv”.

Vulturii Fărcășești în meciul cu Voința 
Mașloc: D. Popescu (GK) - D. Miroiu, G. Oiță (C), 
A. Constantin, G. Tudoran - A. Voinescu - H. Peia, 
L. Roman, G. Preoteasa, C. Șelaru - I. Berescu. 
Au mai intrat pe parcurs: A. Negrea, L. Borhot, E. 
Frățilescu, A. Catană. Antrenor: Daniel Bălașa.
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Echipa de baschet 
CSM Târgu Jiu a 
ajuns la un acord 

cu pivotul bosniac Arsenije 
Vuckovik. Baschetbalistul de 
25 de ani vine din Macedonia 
de Nord, de la KK Gostivar. 

Transfer sub panou 
pentru CSM Târgu Jiu

În sezonul 2022-2023, a avut 
medii de 12.4 puncte, 6,1 re-
cuperări și o pasă decisivă pe 
meci. Arsenije Vuckovik mă-
soară 206 cm și poate evolua 
pe pozițiile 4 și 5. 

El a semnat un anga-
jament pentru viitorul an 
competițional, acesta fi-
ind primul lui sezon în Liga 

Națională de Baschet Mas-
culin. A mai jucat pentru 
echipe din țara natală, dar 
are experiențe și în Cehia 
și Muntenegru. Are în C.V. 
formațiile Mladost Mrkonjic 
Grad, Student Mostar, KK 
Gostivar, KK Teodo Tivat, 
Olomoucko Prostejov și BK 
JIP Pardubice.

Va fi un stadion plin du-
minică la Târgu-Jiu, atunci 
când are loc duelul din pri-
ma etapă a Superligii, ediția 
2023-2024. 

FCU Craiova și FCSB se vor 
întâlni pe arena ,,Constan-
tina Diță” de la ora 21.30. 
Clubul din Bănie a anunțat, 
încă de joi, că biletele pen-
tru această confruntare au 
fost epuizate.

,,Din acest moment, vân-
zarea biletelor se oprește, 
iar meciul din prima etapă 
se va disputa cu casa închi-
să. 

Reușim, pentru a doua 
oară, să umplem arena din 

FCU – FCSB, cu casa închisă
Târgu Jiu pentru un meci 
foarte important al băieților 
noștri!”, s-a scris pe pagina 
Fotbal Club Universitatea 
1948.

Pe de altă parte, gazonul 
de pe ,,Municipal” arată din 
ce în ce mai bine. 

Joi, au apărut mai multe 
imagini în spațiul public, ur-
mate de o postare a edilului 
Marcel Romanescu.

,,Terenul de fotbal de la 
stadion arată foarte bine și 
este pregătit pentru meciul 
de duminică dintre FCU 1948 
și FCSB. 

Mulțumesc echipei coor-
donate de Mircea Călinoiu, 

din cadrul Direcției Patri-
moniu, pentru modul în care 
a gestionat situația, dar și 
societății Green Field, cea 
care a intervenit pentru 
refacerea gazonului. Dumi-
nică ne întâlnim la stadion 
pentru un spectacol sportiv 
de calitate, un meci care se 
va disputa cu casa închisă”, 
a transmis primarul prin in-
termediul rețelelor de socia-
lizare. Reacția vine după ce 
edilul s-a contrat cu oficialul 
FCSB-ului Meme Stoica. Cel 
din urmă susținea că la ora 
partidei starea terenului va 
fi una foarte precară.
CĂTĂLIN PASĂRE


